CVIII. — *Breve di Innocenzo IV al Consiglio e al Popolo fiorentino, per il quale li esorta a por termine alle discordie e alle guerre civili delle quali la città è in preda.*

1246 Gennaio 21. — S. Maria Novella.

Innocentius episcopus servus servorum dei dilectis filiis consilio et populo Florentino salutem et apostolicam benedictionem. Corde pungimur et mente tristamur quod flos Italie famosa Florentia, florere in prosperis triumphando de hostibus

consueta, nunc proximis et remotis in fabulam vertitur quod quasi per se ipsam ruere sine hostium incursu videtur. Quis enim filii carissimi non deberet admiratione stupenda repleti quod civitas tanti nominis et decoris plena populo et fecunda divitiis ac insignis robore virium et conspicua multitudine sapientum ad illam improvidentie notam esse deducta dinoscitur, ut incliti cives eius se armis impetentes ad invicem non solum rerum dispendium set discrimen etiam conentur incurrere personarum? Certe multis ex hoc ammiratio magna producitur, sed nobis quam maxima, dum prudentiam vestram sic deviasse conspicimus ut pati potueritis quod iacture tante principium haberet aliquem maligno spiritu instigante processum. Cum itaque vos in Christo paterno diligamus amore, affectu cupientes intimo ut immunes sitis et liberi ab omni penitus detrimento, ac civitatis vestre status que sunt altitudinis et roboris divine consequatur potentia suffragante virtutis, universitatem vestram per dei mansuetudinem obsecramus, per apostolica vobis scripta mandantes ac in remissionem peccaminum iniungentes quatinus, pensato prudenter quod vos olim potissime per interne pacis vestre seu concordie studium ad honoris et prosperitatis profeceritis incrementum, sine alicuius interpositione spatii propellatis a pectore nostro tristitiam de vestra deplorabili discensione conceptam, excludentes a vobis iuxta pia et salubria monita venerabilis fratris nostri... (sic) episcopi Florentini, cui super hoc scripta nostra direximus, omnem turbationem cordium et armorum deponentes onera, per que dum nos ipsos mutua impugnatione conteritis gloria civitatis vestre minuitur, et vestris posteris ruboris ac doloris materia reservatur. Quid plura? Patet nobis et innumeris aliis quod inter magnos et magnificos Italie populos viri estis probata circumspectione pediti et potentia victoriosa muniti. Pro divina ergo et nostra reverentia in hoc sensus vester habundet ac vigeat et appareat magnitudo virium, ut fine dato discidiis plenam inter vos concordiam citissime reformetis: ex qua vobis cordium letitia vigor et salus corporum animarum utilitas et honorum affluentia optata proveniat ac nobis in domino votive materia iocunditatis occurrat, et etiam inducatur affectus ut cum tempus affuerit que vobis secundum deum grata fore senserimus ad effectum prompta benivolentia deducamus. Ceterum vestre sinceritati pateat quod pro hiis vobis iuxta cor nostrum efficaciter suggerendis spetialem ad vos misissemus de latere nostro personam; sed id pro voto nequivimus eo quod vie non solum dubie sed horrendis etiam sint periculis impedita. Datum Lugduni, xij kalendas februarii, pontificatus nostri anno tertio.

CIX. — *Breve di Innocenzo IV ai frati di penitenza di Firenze, per il quale ordina loro e alle altre persone religiose della città di adoperarsi affinché ritorni l'unione e la pace nel Popolo fiorentino.*

1246 Gennaio 21. — S. Maria Novella.

Innocentius episcopus servus servorum dei dilectis filiis ministris et fratribus de penitentia Florentinis salutem et apostolicam benedictionem. Avido semper expectamus animo quod orbem terre set precipue Italie provinciam guerrarum turbine deplorando concussam in tranquillitate constituat virtus altissimi et eidem

tribuat stabilis prosperitatis dulcedine confoveri. Cum itaque huic desid[er]io (1) nostro contrarium in eo videatur accidisse potissime quod Florentina civitas nobis et apostolice sedi carissima conatibus propriis se rerum et personarum vigerit detrimentis, universitatem vestram affectione qua possumus rogandam duximus et monendam, per apostolica vobis scripta mandantes quatinus per vos ac religiosas personas civitatis eiusdem, gratie divine implorato subsidio, ad hoc totaliter vestrum convertatis ingenium et virtutem ut iamdicta (sic) civitatis populum ad unitatis ac pacis reducatis affectum, obsecrando ipsos per dei mansuetudinem ac devotionis intime puritatem, quam semper erga spiritualem matrem ipsorum Romanam habuerunt ecclesiam, quod hunc honorem persone nostre faciant ut a sue discordie dampnabili prosecutione sive dilatione desistant, sub illa fiducia quod ex hoc ipsos processu temporis et cariores habebimus, et que cordibus eorundem digne redundant ad gaudium libenter actore domino affectu benivolo faciemus. Ceterum vestre fraternitati pateat quod pro hiis dicto populo iuxta cor nostrum efficaciter suggerendis specialem ad ipsos misissemus de latere nostro personam; set id pro voto nequivimus eo quod vie non solum dubie set horrendis etiam sint periculis impeditae. Datum Lugduni, xij kalendas februarii, pontificatus nostri anno tertio.

CX. — *Il vicario del Potestà di Firenze cede a Napoleone di Marsoppino della Tosa, ricevente per sè e per un altro visdomino del vescovado, ogni diritto per esigere sui beni della maggior canonica fiorentina lire 192 e soldi 10 di denari pisani, imposta fatta nel presente anno alla detta canonica dal Comune di Firenze per le spese del Comune; e il detto Napoleone paga la somma suddetta ai camerarii dei 12 uomini costituiti dal Comune sulle imposte da farsi alle chiese fiorentine.*

1246. Dicembre 22. - Capitolo fiorentino, N.° 89.

In nomine domini, amen. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo sexto, undecima kalendas ianuarii, indictione quinta. Dominus Hemanuel de Oria vicarius in civitate Florentie illustris viri domini Friderici de Antiochia domini imperatoris filii potestatis Florentie, ex licentia et auctoritate sibi concessa per generale et speciale consilium predictae civitatis ad sonum campane in palatio filiorum Galigai ubi eiusdem civitatis consilia fiunt more solito congregatum, vice et nomine comunis Florentie et pro ipso comuni vendidit dedit cessit et mandavit domino Napoleoni Marsoppini de la Tosa presenti accipienti pro se et domino Gerardo quondam Uberti Vianesi Vicedomini et eorum heredibus aud cui concesserit omnia et singula iura nomina omnesque actiones dicto comuni competentes et competentia adversus maiorem canonicam Florentinam et rectores et bona ipsius canonice, ad petendum et exigendum ab eis et in bonis ipsius canonice Florentine libras centum nonaginta duas et solidos decem denariorum pisanorum, pro imposita facta dicte canonice presenti anno a comuni Florentie pro expensis

(1) È tralasciato per errore dello scrittore il segno di abbreviatura.

dicto comuni necessariis, et quicquid occasione ipsius impositae adversus dictam canonicam et rectores et bona ipsius canonice tam pro sorte quam pro dampnis et expensis vel interesse vel alio modo dictum comune petere et exigere posset; ipsosque dominos Nepoleone et Gerardum constituit et fecit procuratores in rem suam, ut deinceps suo nomine utiliter et directo possit agere petere convenire et in ius vocare, et de bonis ipsius canonice sibi satisfacere de predictis usque ad integram satisfactionem omnium predictorum, et ipsa bona ingredi habere tenere et possessionem fructusque et obventiones eorum percipere non computandos in dicta sorte, et quousque sibi soluta fuerit in totum et omnia et singula facere que dictum comune exinde facere posset. Promisit itaque dictus vicarius se suosque successores hec omnia obligando dicto domino Nepoleoni presenti accipienti pro se et dicto domino Gerardo predicta omnia et singula firma et rata tenere et observare et defendere, se dictumque || comune || (1) dictam pecunie quantitatem pro imposita dicte canonice recipere debere, et contra predicta non dedisse nec fecisse nec dare nec facere in futurum aliquando. Si hec omnia et singula non observaverit ut dictum est, promisit dicto domino Nepoleoni recipienti pro se et dicto domino Gerardo dare et solvere nomine pene duplum dicte impositae et dampna et expensas emendare, predictis omnibus et singulis in suo robore permansuris. Pro quibus omnibus et dicti domini Nepoleone et Gerardus pro imposita dicte canonice solverunt Gerardo Ugonis et Davino Bonaguide, camerariis duodecim virorum constitutorum pro comuni Florentie super impositis faciendis ecclesiis civitatis Florentie et septem plebatuum, qui pro comuni Florentie distringuntur, mandato dicti vicarii et sociorum dictorum camerariorum, libras centum nonaginta duas et solidos decem denariorum pisanorum, ut apparet publico instrumento scripto manu Benvenuti notarii, quod ego notarius infrascriptus vidi et legi. In quibus omnibus et singulis dictus vicarius renunciavit omni exceptioni generali et speciali sibi pro dicto comuni et ipso comuni competenti. Actum Florentie in domo filiorum Abatis ubi tunc dictus vicarius pro comuni Florentie morabatur, presentibus testibus domino Clanni quondam Renerii Baldovini et domino Renaldo quondam Melioris Abatis et Giandonato quondam Gianni Soldanierii.

(S. N.) Ego Baldovinus Arrigi notarius predictis dum agerentur rogatus interfui et ea publicavi scripsi et complevi.

CXI. — *Buondelmonte detto Botti del fu Alberto di Rosso confessa a Manovello di Tedice che detto Manovello possiede nella società che hanno entrambi in comune lire 105 di suo capitale, oltre alle quantità indicate in iscrizioni pubbliche.*

1247 Gennaio 19. - (Unito con il documento del 1244 Novembre 7, Stroziane Uguccioni).

In dei nomine, amen. Anno millesimo ducentesimo quadragesimo sexto, quarta-decima kalendas februarii, indictione quinta. Feliciter. Buondelmonte qui Botti

(1) Aggiunto nell' interlinea.

vocatur f. olim Alberti Russi fuit confessus Manovello Tedici quod ipse Manovellus habet et recipere et habere debet in societate quam habent insimul dicti Manovellus et Botti, supra et ultra illas quantitates de quibus sunt scripture publice, libras centumquinque de suo capitali, quas idem Manovellus debet in antea extrahere et recipere de ipsa societate; et renunciavit dictus Botti exceptioni non receptorum et non habitorum denariorum in ipsa societate et non numerate pecunie et fori privilegio omnique alii iuri et exceptioni. Cui Botti volenti et contenti precepi ego Bonensegna Consilii iudex et notarius nomine sacramenti secundum formam constituti Florentie quatinus in totum ut dictum est observet. Actum Florentie.

Testes rogati Arrigus Maskerelli, Arrigus Ranerii medici, Iacobus eius filius, Iacobus Gualinghi et Bonovardus Rugerini notarius.

(S. N.) Ego Bonensegna Consilii iudex et publicus notarius hec omnia me presente acta rogatus publice scripsi.

CXII. — *Dodici uomini, costituiti dal vicario del Potestà di Firenze per imporre e raccogliere danaro per fatto del Comune, confessano di aver ricevuto da Rainaldo di Ruggiero di Vinciguerra, pagante per la chiesa di S. Felicità, lire 140, come dazio ad essa imposto.*

1247 Giugno 26. — *Riformazioni di Firenze.*

In nomine domini, amen. Anno domini millesimo cccxlviij, indictione v, tempore Friderici imperatoris, v die exeunte iunio.

Dominus Bandinus Berlengerii.

Dominus Orlandinus Melliorelli.

Tingnosus Martini.

Iacobus Cacie.

Dominus Kercus Tebalducci.

Dominus Bernardus Aldemari iudex.

Benencasa Balsimi.

Bellus Iacobi.

Dominus Iannes Donati.

Compangnus de Lantenda.

Boncione Petri.

Arrigus Speditus.

Omnes supradicti de civitate Florentie, electi et statuti a domino Regerio de Bangnolo vicario in civitate Florentie pro domino Friderico de Antiochia secunda vice potestate Florentie de voluntate consilii dicte civitatis ad inponendum et colligendum denarios pro facto communis, fuerunt confessi se habuisse et recepisse a Rainaldo f. domini Rogerii Vinciguerre solvente pro ecclesia sancte Felicite pro datio dicte ecclesie imposito libras cXL.

Actum in civitate Florentie in palatio de Galigariis, presentibus Bartolo f. Talenti et Cibino f. predicti Arrigi testibus presentibus (*sic*).

(S. N.) Ego Albertus notarius de plebe Sancti Stefani predictis interfui subscripsi et publicavi.

CXIII. — *Donato del Fronte notaio cita il vicario del Potestà ed il Consiglio di Montevoltraio; affinchè costituiscano due sindaci per rispondere in giudizio a Iacopo di Donato del Fronte da Firenze dinanzi a Federico di Antiochia, vicario imperiale.*

1247 Luglio 28. — *Volterra.*

In dei nomine, amen. Ego Donatus notarius infrascriptus ex mandato domini Frederici de Antiochia domini imperatoris filii et ab Amelia usque Cornetum et per totam Maritimam vicharii generalis, choadunato consilio burgi et villarum et curie Montis Avulterai in plebe dicti burgi ad sonum campane more solito, inquisivi ex parte dicti domini Frederici Buonacorsum notarium quondam Ruggerini vicharium ut dicebatur domini Guidi de Cortona potestatis burgi et villarum et curie Montis Avulterai, et ipsum consilium pro se ipsis et hominibus et comune dicti loci, ut facerent et ordinarent duos syndicos seu auctores et ipsos mitterent coram dicto domino Frederico et coram eo esse debeant dies otto post festum sancte Marie mensis augusti proximi et peremptorie responsuros de iure in iudicio domino Iacopo f. Donati del Fronte de Florentia; qui Buonacorsus incontinenpti pro se et dicto consilio et hominibus respondit et dixit se facturum de predictis id quod honor domini Frederici et domini Iacopi et bonum statum hominum et comunis dicti loci.

Actum in dicta plebe, presentibus et rogatis testibus Sinibaldo f. Buonaffedis de Florentia et Ceppo f. Fattibuoni de Vulterra et Bernardino f. Abracciabeni de Piscille curie Sancti Giminiani et Aldobrandino f. Buonconpangni de Casole, sub anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo septimo, indictione quinta, quinta kalendas agusti. Feliciter.

(S. N.) Ego Donatus Frontis de Florentia imperialis haule notarius dictam inquisitionem de mandato dicti domini Frederici feci et in publicam formam reduxi, ideoque subscripsi.

CXIV. — *Un maestro del Comune di Firenze ed un misuratore, per commissione avuta dall'assessore del Potestà, definiscono una vertenza, sorta fra Amico di Bene e Bene e Albertino fratelli del fu Leonardo, a causa di un acquajo e di un edificio di legname e di lastre.*

1249 Novembre 13. — *Archivio Generale.*

In dei nomine, amen. Nos Bonavolgia f. Orlandini magister comunis Florentie et gerendo vicem Renaldi de Banguuolo socii mei et magistri comunis Florentie, cuius vicem habeo, ut continetur in scriptura publica facta manu Ughetti iudicis et notarii, et Bencivenni f. Aringhieri mensurator comunis Florentie, cognitores litis et differentie que vertebatur et erat inter Amicum f. quondam Beni ex una parte et Bene et Albertinum fratres fil. olim Leonardi ex parte altera, que talis erat: petebat namque Amicus predictus in hunc modum: Amicus f. quondam Beni petit a vobis magistris comunis Florentie quatinus per officium vestrum cogatis Bene et Albertinum fratres fil. olim Leonardi ut aquarium quod est in muro

dictorum fratrum turent vel destruent et quod eis prohibeatis ne aquam per dictum aquarium vel aliundem (*sic*) vel putredinem proiciant vel prohihi faciant vel effundant vel effundi faciant ita quod veniat super tectum vel terrenum dicti Amichi; et petit ius et constitutum sibi servari, ad hec proponens omnia iura sibi competentia et profutura et officium iudicis. Protestantur Bene et Albertinus fratres fil. olim Leonardi in inicio omnes exceptiones et defensiones eorum, et petunt compelli Amicum del Bene tollere et removere et removeri facere tectum et lingnamina et omnia et singula que habet protracta sive extensa vel posita ex domo dicti Amichi super terrenum et solum vel hedificium dictorum fratrum, et quod patiatur dictos fratres libere et siue inquietatione effundere aquam ex muro et aquario dictorum fratrum super terreno et solo ipsorum fratrum, et quod patiatur dictos fratres libere ipsam aquam defluere, et negant ipsum Amicum habere de iure set iniuste tectum et lingnamina extensa et protracta sicut habet et maxime super terreno predictorum, et ipsos fratres habere ius aquam effundendi et defluere faciendi sicut fluit et fluere consuevit. Item quod dictus Amicus permittat stare et morari lapides dictorum fratrum, qui sunt exportati extra murum eorum et in eorum muro versus terrenum dicti Amichi pro eorum tenuta et possessione. Unde nos predicti Bonavolgia pro me et pro dicto Renaldo socio meo cuius vicem gero et Bencivenni mensurator comunis, haudita et intellecta petitione et responsione predicta et viso loco predicto oculata fide pluribus vicibus et ex precepto et commissione nobis facta a domino Gratia iudice et assessore domini Ubertini de Andito potestatis Florentie, habito etiam consilio sapientum magistrorum, videlicet Bonaguide magistri fil. olim Alberti et Albertini, magistri f. olim Stefanelli, et per nosmet ipsos plena deliberatione habita, per ea que vidimus et cognovimus dicimus pronuntiamus et sententiando diffinimus quod dicti Bene et Albertinus nec aliquis pro eis nec de eorum familia nec hospites eorum non possint nec debeant proicere aliquam aquam seu suzuram vel putredinem extra murum eorum domus versus terrenum et domum dicti Amichi neque super tectum domus dicti Amichi, cum non inveniatur subtus terram aliqua tenuta seu lapides extra murum eorum, salvo et reservato eisdem Bene et Albertino tenutam et possessionem et lapides qui sunt murati in dicto eorum muro exportati versus terrenum et domum dicti Amichi, et quod dictus Amicus debeat tollere et elevare et removeri facere omne hedificium lingnaminis et lastrarum quod habet in dicto suo tecto et domo versus murum dictorum fratrum quantum extant et exportantur lapides eorum in dicto muro et longe a dicto muro quantum extant predicti lapides dictorum Bene et Albertini.

Lata fuit hec sententia a dictis magistris et mensuratore comunis in platea Orti sancti Michaelis apud domum de Compiubensis (*sic*) apud curiam dictorum magistrorum, presentibus dictis Amico et Bene et assente dicto Albertino, requisito perentorie domui et convicinis et ecclesie per Salvi nuntium comunis filium Fantini ut veniret dictam sententiam auditorum. Anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo nono, idus novembris, indictione octava. Feliciter. In presentia Rainerii f. Pacis, Albizi notarii, Ardimanni et Filippi notarii f. olim Vitalis rogatorum testium.

(S. N.) Ego Ughettus f. quondam Rinuccini de Ancisa domini Frederigi Romanorum imperatoris iudex et notarius, et nunc pro comuni Florentie constitutus notarius cum dictis magistris comunis, predictam sententiam pro comuni et de mandato dictorum magistrorum et mensuratoris comunis scripsi et publicavi.

CXV. — *Iacopo di Bellincione di Malpilio giura a sua difesa ch' ei non fu all'esercito di Gaiole, perchè settuagenario; per il che è assolto dalla sentenza contro di lui pronuziata.*

1250 Settembre 20. — *S. Marco di Firenze.*

In dei nomine, amen. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo, indictione octava, die martis vigesimo mensis setembris, in Orto sancti Michaelis ubi iura pro comuni reduntur. Iacobus f. Billinonis Malpili populi sancti Michaelis iuravit ad defensionem suam quod ipse non fuit ad exercitum Gaiulle quia habet etatem lxx annorum, et ideo dominus Iacobus absolvit ipsum de illa condepnatione de qua erat condepnatus.

Presentibus Petro notario potestatis et fratre Bonaredicta.

(S. N.) Ego Opizo de Guidobois notarius sacri palatii et nunc publicus et communis Florentie scriba hanc cartulam scripsi precepto dicti indicis (1).

(1) È cucita con la presente un'altra pergamena contenente un estratto del libro delle assoluzioni del capitano del Popolo del 1254, relativo a coloro che per giusta causa non si trovarono alla guerra di Montalcino. Anche questo atto riguarda Iacobo di Bellincione predetto. Da tale estratto si ricava che i settuagenarii che possedevano cavalli adatti erano tenuti ad inviarli all'esercito con idoneo cavaleatore, sotto pena di lire 15 pisane per ogni cavallo non mandato, da pagarsi al camerario del Popolo. L'estratto è rogato da « Paltus Mauni » notaio, il 16 Luglio 1255.

The first of these is the fact that the United States is a young nation, and that its history is still in the making. The second is the fact that the United States is a large nation, and that its history is still in the making. The third is the fact that the United States is a free nation, and that its history is still in the making.